
1 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI FROSINONE - DISTRETTO SCOLASTICO N. 53

 ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “LUIGI ANGELONI”  
Codice Istituto FRIS00800X- Sez. Associate: I.P.S.S. FRRF00801L - I.P.S.C.T. FRRC00801V – I.P.A.FRRA00801X – ITA FRTA00801Q –I.T.E.T.FRTN008014 

Codice fiscale 92053090608 e-mail fris00800x@istruzione.it  - pec fris00800x@pec.istruzione.it 

Tel .0775/210805 Viale Roma n.69 – 03100 FROSINONE 

 

 

 

      Prot. n. 1675 del 03/03/2021 
  

 

Codice CUP: C46J20000970001 

CIG: Z3B30DBCAC 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI BENI/PRESTAZIONE SERVIZI 

TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti 

per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla 

Commissione Europea; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti di adesione al progetto; 

VISTO il Programma annuale 2020-2021; 

mailto:fris00800x@istruzione.it
mailto:fris00800x@pec.istruzione.it


2 

 

 

VISTA l’assunzione di Bilancio del finanziamento; 

VISTA la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione), anche per acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO della non applicabilità della Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, alla data odierna, 

come da documentazione acquisita agli atti dell’Istituto non risultano attive Convenzioni CONSIP che 

prevedano il noleggio di Pc Portatili/ Tablet; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito dalla legge 11 

settembre 2020, n.120, “Semplificazioni in materia di contratti pubblici” di modifica al Codice dei 

contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 50/2016 prevedendo l’affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro (art. 1, comma 2, lett. 

a) d.l.n. 76/2020), durante il periodo emergenziale entro il 31 dicembre 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, ultimo periodo d.l. n. 76/2020), in virtù del quale “L’avviso sui risultati della 

procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per 

affidamenti inferiori d euro 40.000”; 

DATO ATTO della necessità di noleggio di n. 33 notebook fino al 31/08/2021, e di 2 router hot spot con sim per la 

durata di 4 mesi dalla stipula del contratto di noleggio, da concedere in comodato d’uso gratuito 

agli alunni al fine di favorire l’integrazione e il potenziamento delle  aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 

CONSIDERATO che il contratto di noleggio ha la durata fino al 31 agosto 2021 per i notebook e per 4 mesi dalla 

stipula del contratto di noleggio per il router hot spot; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, è stimato in € 19.460,00+IVA; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 

tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità 

di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per esempio 

l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi 

di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 

Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati 

essere quelli dell’operatore MS Computer Soc. Cop con sede legale in via Campo Isabella 6, 

Strangolagalli (FR), individuata con partita Iva 02282480603; 

 

 

 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200716/Decreto-legge-16-luglio-2020-n-76-20282.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200911/Legge-11-settembre-2020-n-120-20596.html


3 

 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

- inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

- la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 

quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva 

nel caso di disponibilità della detta convenzione»; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto il noleggio di forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

RAVVISATA l’urgenza di acquisire mediante noleggio, il materiale informatico sopra elencato, ai fini della 

successiva consegna in comodato d’uso gratuito agli alunni che ne hanno fatto richiesta; 

RITENUTO DI PROCEDERE IN MERITO, 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’acquisto, tramite Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura in noleggio fino al 31/08/2021 

di n. 33 notebook e 2 router hot spot con sim e traffico dati per 4 mesi dalla stipula del contratto, con 

caratteristiche come da capitolato tecnico allegato, all’operatore MS Computer Soc. Cop. con sede legale 

in via Campo Isabella 6, Strangolagalli (FR), individuata con partita Iva 02282480603; 

Che il CIG assegnato è Z3B30DBCAC e il Codice Univoco della Scuola è: UFZ4ZI; 

   Di procedere al controllo della regolarità contributiva; 

   Di richiedere alla Ditta affidataria: 

Gli estremi identificativi del c.c. bancario o postale dedicato a commesse pubbliche, per gli adempimenti relativi  

alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

  Le generalità e il C.F. della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

   Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della Scuola Dott. Tonino Nardone per la regolare esecuzione. 
 

La presente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito WEB https://www.iisangeloni.edu.it/ nella 

sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 
 

Ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/90 il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Nardoni. 
      

     

 Il Dirigente Scolastico Prof.ssa  

Alessandra Nardoni  
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

         ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/9 

https://www.iisangeloni.edu.it/

